p. 112L

D d 2

acce-

Sæculum IX. accedens dixit: *Ego sum.* Josephus  
 A. C. 870. Vicarius Alexandrinus dixit: Unde, &  
quis es tu? Leo: *Græcus sum genere,*  
*& captivus pervexi Alexandriam.* Jo-  
 sephus: *A quo emptus es?* Leo: *A Mi-*  
*chaele Patriarcha.* Josephus: *Ubi est*  
*Domus Patriarchæ?* Leo: *Intus ad Ec-*  
*clesiam S. Dei Genetricis in illa parte,*  
*quæ Eulogii est.* Josephus: *Quomodo*  
*buc Constantinopolim venisti?* Leo: *Ca-*  
*ptivus eram. Ipse me liberum fecit, &*  
*veni buc ad colligendas eleemosynas.* Jo-  
 sephus: *Misit te Patriarcha tanquam*  
*suum Vicarium?* Leo: *Dixi, non ipse*  
*me misit, sed ego buc usque ad accipien-*  
*dam benedictionem veni. Propterea autem*  
*misit me Romam cum mandatis; quid-*  
*quid dicerent Metropolitæ, quos illic*  
*mittebat, facerem. Ego vero, Deus no-*  
*vit, sicut pecus, nihil sciens, obsecutus*  
*sum. Concilium dixit: Hic peccatum*  
*suum confitetur; unde non egemus testi-*  
*bus. Sæpius postea interrogatus, Leo*  
*nihil aliud protulit, quam quod prius in*  
*Sessione octava responderat. Unde*  
*etiam Senatores edixerunt, ideo tantum*  
*secundo fuisse accersitum, ut eum legi-*  
*timus Legatus Sedis Alexandrinæ vide-*  
*ret, & impostorem cognosceret.*

Exinde Legati Romani dixerunt:  
*Qui sunt hi duo in conspectu nostro stan-*  
*tes? Senatores: Sunt falsi Legati.* Le-  
 gati

gati Romani: *Eos nunquam antea vidi-* Sæculum IX.  
*mus. Accedant, & interrogentur.* Mox, A. C. 870.  
 quærentibus Legatis, qui essent, & cur  
 venissent, Georgius dixit: *Ego literas*  
*mibi commissas huc attuli, nullum præ-*  
*terea officium, nulla Dignitas mihi fuit.*  
 Legati: *Unde attulisti literas?* Geor-  
 gius: *A Constantino Ecclesiæ Antioche-*  
*næ æconomo. Is me ad Photium & Im-*  
*peratorem Michaellem misit, ut eleemo-*  
*synas colligerem.* Legati: *An subscri-*  
*pisti Libello a Photio contra Nicolaum Pa-*  
*pam fabricato?* Georgius: *Absit!* Le-  
 gati: *Quid ergo tibi causæ fuit Romam* Falsus Lega-  
*proficiscendi?* Georgius: *Candide fateor,* tus Antio-  
*nescio cur Romam iverim.* Legati: chenus.  
*Quam Fidem tenetis?* Georgius & cete-  
 ri: *Credimus, quod credit Ecclesia, &*  
*Christiani.* Legati: *An recipitis hanc*  
*Synodum?* Georgius: *Sicut omnes Chri-*  
*stiani recipiunt, recipimus & nos.* Le-  
 gati: *Nunc de vobis solis sermo sit. Quo-*  
*modo eam recipitis?* Georgius: *Dixi-*  
*mus, quod eam recipiamus.* Legati: *An*  
*illos anathematizatis, quos Sancta Syno-*  
*dus anathematizat?* Georgius: *Qui su-*  
*mus nos, ut anathematizemus?* Legati:  
*Quare Romam profecti estis cum libro*  
*nefandi Concilii?* Georgius, & qui cum  
 ipso erant: *Ivimus invitati & coacti. Pho-*  
*tius enim nobis dixit: Sunt Romæ, qui*  
*Nicolaum Papam oblati variis articulis*

Sæculum IX. A. C. 870. *accusarunt; ite & inquirete, an ea, quæ  
contra ipsum afferuntur, vera sint. Nos  
vero diximus ei: Homines rustici sumus.  
Si pervenerimus Romam, quam dabimus  
rationem? & ille dixit nobis: Episcopi  
vos docebunt, quid dicere debeatis. Le-  
gati: Vos homines peregrinos & Episto-  
larum gerulos oportebat responsorias acci-  
pere & ad propria reverti. Verum-  
tamen, anathematizatis Concilium, quod  
Romam ferebatis? Georgius: Anathe-  
ma ei, qui istud Concilium fecit, & qui  
consensit, & qui defendit. Legati: An  
Nicolaum Papam & Ignatium Patriar-  
cham recipitis? Georgius: Recipimus,  
sicut eos Sancta hæc Synodus recipit.  
Qui enim sumus nos, ut refragemur San-  
ctæ Universalis Synodo, cui omnes Pa-  
triarchæ per Vicarios suos intersunt?*

*Matth. 10.*

*Legati Romani dixerunt ad Lega-  
tum Alexandrinum: Ecce, Carissime  
Frater noster, jam ipse cognovisti Photii  
nequitiam & versutiam. Homines vero  
istos, cum pauperes sint & peregrini, ve-  
nia dignos judicamus propter vim, quam  
tulisse se confitentur. Sed Gratias ago-  
mus Jesu Christo dicenti: Nihil est oc-  
pertum, quod non revelabitur. Elias Le-  
gatus Jerosolymitanus dixit: Magnas  
Jesu Christo gratias debemus, quia post  
tot tempora omnes Patriarchas ad glo-  
riam suam & salutem Ecclesiæ suæ in u-*

num collegit. Tum, multos annos Imperatoribus & Patriarchis acclamando, Sæculum IX. A. C. 870.  
Sessio soluta.

## §. XLV.

*Sessio decima. Canones.*

Sessio decima & postrema die Martis, vigesima octava & ultima ejusdem mensis Febr. celebrata. Cui Basilius Imperator cum Constantino filio & viginti viris Patricia Dignitate conspicuis interfuit. Tum nominantur tres Legati Ludovici Imperatoris Italorum & Francorum, videlicet, Anastasius Ecclesiæ Romanæ Bibliothecarius, alius ab illo, qui damnatus fuerat, (\*) Suppopsimus Imperatricis Ingelbergæ Consobrinus & Domui Cæsareæ præfectus, & Evrardus mensæ Imperatoris præfectus. Ceterum Legationis adornatæ, duæ fuere causæ, primo enim in mandatis habebant Legati, ut a Basilio Imperatore contra Saracenos Italiam infestantes auxilium peterent, tum etiam, ut nuptias inter Ludovici Imperatoris filiam, & Basili filium conciliarent. Hæc Summo Pontifice conscio & consentiente agebantur. Post Legatos Francorum in Concilii Actis visuntur nomina Legatorum Bulgariæ Principis, & deinde Episcoporum, qui erant numero centum.

D d 4 Baha-

(\*) Id extra omne dubium non est.

Sæculum IX. Bahane Patricio a Legatis quærente,  
A.C. 870. quid illa die agendum esset, dixerunt,  
 legendos imprimis esse Canones, a Con-  
 cilio postea confirmandos. Eos igitur  
 Stephanus Diaconus in superiore parte  
 Concilii, & Thomas Diaconus in parte  
 inferiore legere cœperunt.

Sunt vero Canones numero viginti  
 septem, plerique ad causam Photii per-  
 tinentes. Decreta Nicolai Papæ & Ha-  
 driani Papæ Ignatio faventia & Photium  
 damnantia confirmantur. Declaratur,  
 quod Photius nunquam fuerit Episcopus,  
 omnes Ordinationes ab ipso collatæ sint  
 nullæ, & Ecclesiæ seu Altaria ab ipso  
 consecrata iterum consecranda sint. Pho-  
 tius anathematizatur, quod commentiti-  
 os Legatos Orientis subornaverit, &  
 ejusmodi fallaciæ, confirmato Martini  
 Papæ Decreto, deinceps prohibentur.  
 Omnia promissa exacta ab illis, quibus  
 Photius scientias tradebat, aut quorum  
 animos sibi devincire studebat, nulla  
 pronuntiantur, & prohibetur, ne im-  
 psterum Patriarcha Constantinopolitanus  
 ad propriam stabilitatem a Clericis Chi-  
 rographa aut quamcunque subscriptio-  
 nem exigat, sola professione Fidei, quam  
 Episcopi in sua Ordinatione dent, ex-  
 cepta. Episcopi & Clerici a Methodio  
 & Ignatio ordinati, qui Photio adhærent,  
 & Concilio se non subjiciunt, præcisa o-  
 mni

6.2.

6.4.

6.9.

6.8.

28. Febr.

6.25.

ren-  
erunt,  
a Con-  
igitur  
parte  
parte  
vigin-  
ii per-  
& Ha-  
otium  
ratur,  
copus,  
æ sint  
b ipso  
Pho-  
menti-  
it, &  
artini  
atur.  
uibus  
orum  
nulla  
mpo-  
tanus  
Chi-  
ptio-  
quam  
, ex-  
odio  
rent,  
sa o-  
mi

ni restitutionis spe deponuntur. Om-  
nibus a Sancta Synodo anathematizatis  
prohibetur, ne venerabiles Imagines pin-  
gant, aut scientiarum disciplinas aliis  
tradant. Prima pars hujus Canonis  
Gregorium Syracusanum, qui pictor e-  
rat, & altera Photium respicit. Ana-  
thematizantur omnes opinantes, homi-  
nem habere duas animas.

Sæculum IX.  
A. C. 870.

c. 7.

Canones  
Synodi VIII.

Photio tribuebatur hic error, quem  
in eo reprehendit Constantinus Philoso-  
phus, ille ipse, ut credunt, qui Sclavis  
Fidem prædicavit. Confirmantur Ca-  
nones prohibentes, ne Neophyti ordi-  
nentur, id est, ne quis ex Laicorum nu-  
mero subito ad Episcopatum promovea-  
tur, etiamsi per omnes Clericorum gra-  
dus duceretur, & nisi omnibus consta-  
ret, eum solo pietatis amore, nulla am-  
bitione, aut proprii commodi desiderio  
impulsus Clericalem ordinem suscepisse.  
Quod si ita sit, prius tamen requi-  
ritur, ut eligendus in Episcopum uno  
anno tanquam Lector, duobus annis tan-  
quam Subdiaconus, tribus annis Dia-  
conus, & quatuor annis Presbyter mi-  
nistraverit. Unde eum annis decem in  
Clericalibus ordinibus ministrasse oportebat,  
qui Episcopus eligi posset. E-  
piscopi ex auctoritate & imperio Prin-  
cipis non ordinentur, sub pœna Deposi-  
tionis, & Laici potentes electioni Epis-

Anast. in  
præf. p. 965.

c. 5.

c. 12.

D d 5 copo-

Sæculum IX. coporum non intersint, nisi ab Ecclesia  
A. C. 870. invitati. Si se Canonice Electioni op-

c. 22.

ponant, anathematizentur. Hi Canones  
eo magis notatu digni sunt, quod Im-

c. 13.

peratore & Senatu præsentibus fuerint  
promulgati. Clerici majoris Ecclesie  
Constantinopolitanæ a gradu inferiore  
ad gradum superiorem, in ministerii sui  
præmium, ascendant. Qui Domui aut  
prædio Optimatis præfuerit, his Cleri-  
cis adscribi non possit.

Nemo ab Episcopi sui Communione  
abstineat, nisi ille Canonice fuerit con-  
demnatus. Ita etiam Episcopus a suo  
Metropolita vel Patriarcha non discedat.

c. 10.

Qui in orbe terrarum rerum potiun-

c. 21.

tur, quinque Patriarchas venerentur,  
eos sedibus suis dejicere non moliantur,  
sed honorem, qui eos decet, exhibeant.

Nemo contra Papam scribat, quamcum-  
que accusationem obtendens, quod mo-  
do Photius, & olim Dioscorus ausi sunt.

Si aliqua contra Ecclesiam Romanam in  
Concilio Oecumenico afferantur, ea ser-  
vato primæ Sedi congruo honore exa-

c. 14.

minentur. Episcopi Dignitatem suam  
non ita vilipendant, ut advenientibus  
Strategis aut quibusve Principibus aliis  
procul ab Ecclesia obviam occurrant,  
de equo vel mulo se præcipitent, & co-  
ram sæcularibus prosternantur. Sed E-  
piscopis sua constet auctoritas, qua Prin-  
cipes

cipes sæculares, ubi opus fuerit, corripiant & increpent. Patriarchæ potestatem habeant, Metropolitæ ad Synodum convocandi, ubi expedire crediderint, nec istorum excusatio valeat, quod a Principibus prohibeantur. Patriarcharum etiam est, Metropolitæ errantes corrigere. Rudes quosdam dicere non erubescimus, haud posse celebrari Concilia Principe non præsentem, non sine horrore rejicimus. Archiepiscopi specie visitandi Ecclesias, apud Suffraganeos suos, si necessitas non urgeat, non diverfentur, & redditus Ecclesiarum sibi subjeetarum non consumant. Metropolitæ non accersant ad se Suffraganeos, quibus Divina Officia peragenda committant, dum ipsi negotiis sæcularibus vacant, sed sacro ministerio ipsi fungantur. Secus deponantur. Hic dispicimus, unde Suffraganei vocentur illi Episcopi, qui in sacro ministerio Ordinis Episcopalis aliorum officio funguntur.

*Multis lacrymis & lamento dignum facinus ad nostram pervenit notitiam, subjungit Sacra Synodus, sub eo, qui nuper regnavit Imperatore, quosdam Laicos de ordine Senatorio, comam formasse more Clericorum, & vestes Sacerdotales induisse, habentes Ducem, qui Patriarcham simebat, ita sacras cæremonias & Ritus Electionis, Ordinationis Episcoporum*

Sæculum IX.  
A. C. 870.

c. 17.

c. 19.

c. 24.

rum

Sæculum IX. *rum, Judicii Ecclesiastici, & Depositionis mimice fuisse imitatos, impietate etiam inter Infideles inaudita. Itaque Sacra Synodus prohibet, ne imposterum, quicumque nomen Christiani gerit, ejusmodi nefandis ludibriis Religionem vilipendere præsumat, aut alios talia facientes silentio tegat. Si Imperator aut Optimatum aliquis ea insania laboret, illum Patriarcha & Episcopi coerceant, Sacramentis privent, pœnitentiam injungant, & si repugnet, anathemate feriatur. Si Patriarcha Constantinopolitanus ejusque Suffraganei existente casu suis partibus desint, deponantur. Illis vero, qui tempore præterito operam sacrilego mimo dederunt, hanc injungimus pœnitentiam. Annis tribus a Communionem sint separati. Anno primo sint extra Ecclesiam stentes, secundo stent inter Catechumenos, tertio inter Fideles. Quæ in hoc Canone ad Photium pertinent facile dispiciuntur.*

## §. XLVI.

*Concilii finis.*

Postquam Canones fuissent recitati, ipsa Concilii Definitio promulgata; quam duo Metropolitæ, Metrophanes Smyrnensis & Cyprianus Claudiopolitanus unus in superiore & alter in inferiore parte Conventus legerunt. Est vero hæc

hæc Definitio sermo admodum prolixus, Sæculum IX.  
 qui in prima parte continet amplam Fi- A.C. 870.  
 dei Confessionem, addito contra Hære-  
 ticos præsertim Monothelitas, non omis-  
 so Honorii nomine, & contra Iconoclas-  
 tas Anathematismo. Septem Concilia  
 generalia approbantur, quibus istud o-  
 ctavum jungitur, & sententia in Pho-  
 tium a Nicolao & Hadriano Pontifici-  
 bus pronunciata confirmatur. Tum Ba-  
 silio Imperatore interrogante, an omnes  
 Episcopi huic Definitioni consentirent,  
 cuncti acclamando consensum suum pro-  
 fessi sunt, laudes Imperatoris, duorum  
 Pontificum & Patriarcharum addentes,  
 atque Photio, Gregorio, & Eulampio a-  
 nathema dicentes. Tandem lecta est  
 oratio Imperatoris, in cujus exordio gra-  
 tias agit Episcopis, quod tantum labo-  
 rem subierint, & subjungit: *Si quis ha-*  
*bet, quod contra hanc Sacram Synodum*  
*Canones aut Definitionem proponat, is*  
*in medium prodeat, & dicat, sive Epis-*  
*copus sit, sive Clericus, sive Laicus. Et*  
*si enim Laicis non competat de rebus Ec-*  
*clesiæ disputare, modo tamen hanc eis li-*  
*centiam damus, ut postea nullius conditio-*  
*nis homines contra hæc Decreta mutire*  
*audeant. Non ignoratis, quantæ molis*  
*fuerit, Legatos Romanos & Ecclesia-*  
*rum Orientalium congregare; quod an-*  
*te id tempus complures frustra tentave-*  
*rant.*

p. 1153.

Sæculum IX. rant. Si ergo quisquam rem gravis mo-  
 A. C. 870. menti indicare cupit, loquatur Concilio  
 aduocatum congregato. Quippe, eo solu-  
 to, non amplius erit loquendi tempus,  
 nec nos cuiquam cuiuscunque Dignitatis  
 sit, si Concilio obedire detrectet, veniam  
 concedemus. Vos vero Episcopi, Amici  
 Dei, docete oves vestras, eis qualibet die  
 Dominica Doctrinam Cælestem annuncio-  
 te, & errantes ad ovile reducite. Ete-  
 nim sciatis velim, si hæresis in cujusquam  
 vestrum Diœcesi detecta fuerit. Episco-  
 pum a suo Patriarcha esse damnandum.  
 Custodite pacem inter vos, & concordiam,  
 quam in hoc Concilio stabilivistis. Cle-  
 ricos quoque ad amorem pacis exhortor.  
 Vobis autem, qui Laici estis, sive in Di-  
 gnitate constitutis sive privatis, non licet  
 de quæstionibus Religionis differere, sed  
 hoc Episcoporum est officium. Etsi scientia  
 & virtute emineat Laicus, de nu-  
 mero ovium non eximitur. Episcopus  
 econtra, etsi minime ad perfectionem vita  
 pertigerit, nihilominus Pastor est, quam-  
 diu veritatem docet. Subditi ergo esto-  
 te Præpositis vestris, & Judices vestros  
 nolite judicare.

p. 1155.

Peractis omnibus, cum Legati Ro-  
 mani Imperatores ad subscribendum  
 primo loco invitarent, Basilius, ego qui-  
 dem, inquit, post omnes Episcopos secun-  
 dum exempla Antecessorum meorum, Con-  
 stan-

stantini Magni, Theodosii, Marciani, a-  
 liorumque subscribere cuperem, sed, quan-  
 doquidem ita vultis, post omnes Legatos  
 subscribam. Tunc Donatus Episcopus  
 Ostiensis subscripsit quinque Exemplari-  
 bus, quæ quinque Patriarchis traderen-  
 tur, & postea ceteri duo Pontificis Lega-  
 ti addita semper clausula: (\*) usque ad  
 voluntatem Papæ. Nempe si ipse con-  
 sentiat, & quod factum, ratum habeat.  
 Postea subscripserunt Ignatius Patriar-  
 cha, Josephus Legatus Alexandrinus,  
 Thomas vices gerens Sedis Antiochenæ,  
 & Elias Legatus Jerosolymitanus. Tum  
 Imperatores quoque subscripserunt in  
 hunc modum; Basilius solummodo Cru-  
 cem formavit in singulis quinque exem-  
 plaribus, Constantinus vero pro se &  
 fratre suo Leone Cruces formans adscri-  
 psit trium Imperatorum nomina, & re-  
 liqua Christophorus Notariorum Præfe-  
 ctus scripsit. Tandem Basilius Archi-  
 episcopus

Sæculum IX.  
 A. C. 870.

Concilii Oec.  
 cumenici  
 exitus.

Not. Anast.  
 p. 1157.

(\*) Ipsa verba sunt: *Ego Donatus gra-  
 tia Dei Episcopus Sanctæ Ostiensis Ecclesiæ,  
 locum obtinens Domini mei Hadriani Summi  
 Pontificis & universalis Papæ, omnia quæ su-  
 perius leguntur, huic Sanctæ & Universali Sy-  
 nodo præsidens, usque ad voluntatem ejusdem  
 æximii Præsulis promulgavi & manu propria  
 subscripsi. Act. Conc. Tom. V. Edit. Paris. 1714.  
 Basilius & filii, perpetui Augusti & Romanorum  
 Imperatores dicuntur.*